Договор № _________- 20____ г
об оказании платных образовательных услуг
г. Нижний Новгород                                                                                       «__» _____________ 20_____ г.

Некоммерческое партнерство «Школа бокса «Торпедо» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28.12.2017 г. № 227, (серия 52Л01 №0004415) выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора_____________________ _________________________________ _____ _______ _____ __ _________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и_____________________________________________ ______ ______ ______________________________ ______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)
 именуемый в дальнейшем «Заказчик» действующий  в интересах несовершеннолетнего_____________ _________________________________________________________________________________________________
					(фамилия, имя отчество ребенка, до 14 лет )
[bookmark: _GoBack] именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу  Обучающемуся по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной общеразвивающей  программы физкультурно-спортивной направленности________________________________________ _________________________________________________________________________________________________               (наименование дополнительной общеобразовательной программы, часть образовательной программы определенного уровня, _____________________________________________________________ в очной форме (индивидуально/
 вида и (или) направленности)
в группе) в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя,  наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2.  Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _______ недель (________ часов)  в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально/ в группе). Занятия проводятся в очной форме в соответствии с утверждённым Исполнителем учебным планом и расписанием с ___ _________________ 20____ года по _____ ______________20____ года.
Срок обучения  по  индивидуальному  учебному  плану,  в   том числе ускоренному обучению, ________________________

1.3. Потребителю, освоившему образовательную программу дополнительного образования в неполном объеме выдается справка об обучении (периоде обучения).
1.4. Потребителю, освоившему образовательную программу дополнительного образования в полном объеме и успешно прошедшему итоговую аттестацию, выдается свидетельство об освоении программы.
2. Обязанности сторон.
2.1.	 Исполнитель обязан:
· зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема,  в группу по программе обучения.
· довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
· организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий Исполнителя.
· обеспечить Обучающемуся необходимые условия для освоения программы «________________
________________________________________________________________________________».
· обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
·  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
· уведомить Заказчика, в письменном виде, о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
· сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
· восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
· Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
2.2.	 Заказчик обязан:
· своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1. настоящего Договора,  в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
· обеспечить Обучающегося предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям.
2.3    Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: (для договора с потребителем, достигшим 14-летнего возраста):
· Посещать занятия, указанные в учебном расписании. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
· Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
· Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным,  в соответствии с рекомендациями педагогов.
· Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3. Права сторон.
3.1.	Исполнитель имеет право:
· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося, выбирать системы контроля над качеством образовательной деятельности;
· самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых к работе по предоставлению платных образовательных услуг, при возникновении необходимости решать вопрос о замене педагога;
· Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Заказчик имеет право:
· получать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения;
· расторгнуть Договор в одностороннем порядке в следующих случаях:
· невозможность дальнейшего посещения занятий по болезни;
· невозможность дальнейшего посещения занятий по семейным обстоятельствам.
· невозможность дальнейшего посещения занятий по другим, независящим от Исполнителя причинам.
3.3.  Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного процесса;
· получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
· принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы, во время занятий, предусмотренных расписанием..
					4. Оплата услуг.
4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в соответствии с приложением № 1 не позднее 10 числа каждого месяца занятий. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ______________________ _________________________________________________________________________________рублей
4.2. Оплата производится наличным способом в кассе Исполнителя.
4.3. В случае пропуска Обучающимся занятий по болезни производится перерасчет стоимости занятий в счет следующих занятий. Документом, подтверждающим пропуск занятий по болезни, является официально заверенная справка из медицинского учреждения.  В отдельных случаях (карантин, длительная болезнь педагога и др.) производится дооказание услуги или перерасчет оплаты за указанный период по заявлению заказчика.
4.4. В соответствии со ст. 32 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору. Возврат излишне внесенной платы осуществляется в случае неполучения услуги потребителем на основании его заявления и приказа руководителя учреждения.
5. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. Заказчик может расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов по оказанию услуг, до момента отказа, в соответствии с п. 4.4. настоящего договора.
Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа. От имени Обучающегося в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут Заказчиком.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях::
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;.
· нарушения сроков оплаты стоимости платных образовательных услуг по настоящему договору  предусмотренных п.4.1 настоящего договора на срок более 60 календарных дней, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя;
· невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков. В случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг по настоящему договору Исполнитель вправе приостановить его исполнение до устранения указанного нарушения.
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в иных случаях предусмотренных ст.61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.6 Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
[bookmark: l43]6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;
[bookmark: l20]6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
[bookmark: l44]6.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в ____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
[bookmark: l21]6.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1.Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
[bookmark: l45]6.4.2.Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
[bookmark: l22]6.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4.Расторгнуть Договор.
6.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. Разрешение споров
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.
7.2. В случае невозможности урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов разногласия разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

8. Срок действия договора и другие условия.
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.4.Договор оставлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой - у Исполнителя. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон.

	Исполнитель:  Некоммерческое партнерство
«Школа бокса «Торпедо»
ИНН 5256094631
КПП 525601001
Адрес: 603004, г. Нижний Новгород, Лоскутова ул, д.10.
Телефон: 952-46-47-643
kikbox-nn@mail.ru
Р/сч  40703810142040000267
Волго-Вятский банк Сбербанка России
г. Н. Новгород БИК 042202603
к/сч 30101810900000000603

Директор  _____________  Л.Н.Степаненкова

                  М.П.

	 Заказчик (родитель или законный представитель):
_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество, степень родства)
Адрес места жительства заказчика:_______________
_______________________________________________
Паспорт: серия ____________ №__________________
Дата выдачи____________________________________
Обучающийся __________________________________
_____________________________________________
(фамилия, имя, дата рождения)
Свидетельство о рождении: серия _________________
№ ________________ Дата выдачи _________________
Адрес места жительства потребителя:_____________
_______________________________________________
Контактные телефоны заказчика:
Домашний ____________________________________
Мобильный ___________________________________

Подпись заказчика: _____________________________

	Обучающийся, достигший
14-летнего возраста

	фамилия, имя, отчество

	(паспортные данные)

	(адрес места жительства)

	(подпись)